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 المــؤرخ 2006 لسنة 80 من القانون عـــدد 16 و 15 ينشرح أحكام الفصل  :  الموضوع
الضغط تخفيف   الأداء  و نسبضبتخفي المتعلق 2006  ديسمبر18في

الخاصة بتحسين إرجاع فائض الأداء على القيمة والجبائي على المؤسسات 
 .المضافة 

 

  ) Iملحق ( نموذج مطلب إرجاع  الفائض     -  :مــــلاحــق ال
 ) II ملحق (  35%   أو 15%نموذج مطلب إرجاع التسبقة  بـ    -                  

 
 

 

 
 

 

 فائض الأداء على القيمـة المضافــةتحسين إرجــاع 
 

 18  المــؤرخ في2006 لسنة  80من القانون عـــدد  16و   15 ننصّ الفصلا     
الضغط الجبائي على المؤسسات تخفيف المتعلق بتخفيض نسب الأداء  و 2006ديسمبر 

 :  تمثل فيت  تحسين إرجاع فائض الأداء على القيمة المضافة تخصّعلى إجراءات 
 

 . تعميم الإرجاع الكليّ لفائض الأداء على القيمة المضافة. 1
 

المنصوص عليها بالفصل إحداث نظام إرجاع خاص باستثمارات إحداث المشاريع  .2
 : في ليتمث  من مجلة تشجيع الإستثمارات 5

 

 . متتالية أشهر 3 أشهر إلى 6دّة استرسال الفائض من  في مصيقلالت* 
 

إلى شهر أشهر  3من فائض الإرجاع على مطالب  التأشيرجل  أفيالتخفيض        * 
  . واحد

  

الأداء المتأتي فائض  بعنوان35% أو15% التسبقة بنسبة مواصلة العمل  بنظام . 3
 .  للمؤسسة من النشاط العادي 

 

 من   من القانون المشار إليه أعلاه حيز التنفيذ ابتداء16 و 15 ين تدخل أحكام الفصل. 4
 .  2007غرة جانفي 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

مـــلــــخـــــص
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 ديسمبر 18  المــؤرخ في2006 لسنة 80من القانون عـــدد  16 و 15 نالفصلا نصّ
 المؤسسات علىالضغط الجبائي على  تخفيف الأداء والمتعلق بتخفيض نسب  2006

 .المضافةإرجاع فائض الأداء على القيمة   ونسق ترمي إلى تحسين نسبإجراءات 
 
 ديسمبر 31في بالتشريع الجبائي الجاري به العمل  اة تذآير هذه المذآرضمّنوتت

 .أعلاه من القانون المشار إليه 16 و 15 لأحكام الفصلين  وشرحا2006
 

I.  2006ديسمبر  31في المضافة  فائض الأداء على القيمة نظام إرجاعبالتذآير 
      

 فائض الأداء رجاعيتمّ إ مجلة الأداء على القيمة المضافة  من15طبقا لأحكام الفصل 
 . حسب الحالة جزئيا أو آليّا لم يتسن طرحه المضافة الذيعلى القيمة 

 

   القيمة المضافة القابل للإرجاع آليّافائض الأداء على.  1 
 

 : من يا آان متأت إذا100%بنسبة  يتمّ إرجاع فائض الأداء على القيمة المضافة 
 

 ، والخدمات أ المنتجات تصدير عمليات  -
 ،  صم من الموردالخ -
 ،بيوعات بتوقيف العمل بالأداء ال -
 لجنة  قبل  المنجزة في إطار برنامج تأهيل مصادق عليه مناستثمارات التأهيل  -

 ،تسيير  برنامج التأهيل 
  .توقيف النشاط  -

 

   50% في حدود  فائض الأداء على القيمة المضافة القابل للإرجاع  .2
 

 ن ـّـالمبي  الفائض 50% بةــمة المضافة بنســــــقيض الأداء على الــفائ يخصّ إرجاع 
بما في  متتالية والمتأتي من النشاط العادي للمؤسسة  أشهر6 المودعة  بعنوان يحتصارالب

 من المبلغ الجملي للفائض ودون 15%  دفع تسبقة تساوي  معذلك استثمارات  الإحداث 
 .مراقبة معمقة مسبقة 

 

 قانونا التي تخضع حساباتها  بالنسبة إلى المؤسسات 35%وترفع هذه التسبقة إلى  
لتدقيق مراقب حسابات والتي تمّ التصديق على حساباتها بعنوان آخر سنة مالية مختومة حلّ 
  أجل التصريح بالضريبة على الشرآات بعنوان نتائجها في تاريخ إيداع مطلب استرجاع

 .ء على القيمة المضافةفائض الأدا
 

  الفائض مـدّة استرسال .3
 

 وعات ـــــصدير والبيــائض المتأتي من التـــيشترط المشرع مدّة  دنيا لإسترسال الفلم 
للأداء على القيمة المضافة بتوقيف العمل بالأداء على القيمة المضافة والخصم من المورد 

 بروز فائض أداءبحيث يمكن إيداع مطلب استرجاع الفائض في هذه الحالات بمجرد 
 . الشهري للأداء بالتصريح
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في مستوى التصاريح المودعة  نصّ القانون على شرط استرسال الفائض نفي حي 
المتأتي من النشاط العادي للمؤسسة بما في ذلك  أشهر متتالية  بالنسبة للفائض 6بعنوان 

 .استثمارات الـتأهيل واستثمارات الإحداث 
 

 آجال التأشير على مطالب الإرجاع. 4
 

 التأشير على مطالب    الجبائية يتمّوالإجراءات ق من مجلة الحقو32كام الفصل وفقا لأح
في   مراقبة الأداءات المؤهل  رآزمن قبل رئيس مإرجاع فائض الأداء على القيمة المضافة 

 :أجل 
 

لفائض المتأتي من التصدير أو الخصم إلى ابالنسبة من تاريخ إيداع المطلب  شهر - 
 .  استثمارات  التأهيل أوعات بتوقيف العمل بالأداء على القيمة المضافة من المورد أو البيو

 
 

لفائض المتأتي من النشاط  إلى ا أشهر من تاريخ إيداع مطلب الإسترجاع بالنسبة 3 - 
 . المشاريع  بما في ذلك الفائض المـتأتي من استثمارات إحداث العادي للمؤسسة 

 
II.    المتعلق  2006 ديسمبر 18 المــؤرخ في 2006 لسنة 80 قانون عددالإضافة

  الضغط الجبائي على المؤسسات تخفيف بتخفيض نسب الأداء  و
 

 :المذآور أعلاه على  2006 لسنة 80 من القانون عـــدد16و  15 ن الفصلانصّ
 

 

  فائض الأداء على القيمة المضافةل   الكليّ رجاعالإ تعميم   .1
 

وذلك داء على القيمة المضافة لأافائض  فصناأ يشمل إجراء الإرجاع الكليّ آلّ
دّة استرساله ــ وم..)تصدير ، خصم من المورد أو غيره ( بصرف النظر عن مصدر الفائض

 .) أشهر3شهر واحد  ، ( وآجال إرجاعه )  أشهر 6 أشهر ، 3شهر ، ( 
  

 ريع أحكام تفاضلية لفائدة  فائض الأداء  المتأتي من استثمارات إحداث المشا.  2
 

  على اجــراءات خاصة  لفائدة  أعلاه من القانون المشار إليه 16 و 15نصّ الفصلان 
 من 5فائض الأداء  المتأتي من استثمارات إحداث المشاريع المنصوص عليها بالفصل 

 :في مجلة تشجيع الإستثمارات تتمثل 
 

  أشهر3 أشهر إلى 6لتقليص في مدة استرسال الفائض من ا . أ
 

  3 أشهــــر إلى 6  من القانون المشار إليه أعـلاه  على  التخفيض من 15نص الفصل 
أشهر في مدّة  استرسال الفائض المتأتي من استثمارات إحداث المشاريع المنصوص عليها 

 . من مجلة تشجيع الإستثمارات 5بالفصل 
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جز  لأوّل مرة من آل استثمار جديد ين  ء المعنية بالإجرايقصد باستثمارات الإحداثو 
ث آلّ استثمار منجز من قبل ا استثمار إحدآما يعتبر. قبل الباعث في قطاع نشاط معيّن 

 وعلى سبيل المثال يمكن اعتبار إنجاز وحدة  .مغاير لنشاطه الأصلي في نشاط آخر باعث 
 .سياحية من قبل مؤسسة يتعلق نشاطها الأصلي بالقطاع الصناعي آاستثمار إحداث 

  
 أو التجديد  ةالمـتأتي من استثمارات  التوسع الأداء  فإن فائض أساس ما سبق وعلى

 بالإرجاع الكليّ لفائض الأداء في حين لا يشمله ينتفع أو إعادة التهيئة  أو تغيير النشاط 
 6 أشهر في مدة الإسترسال ويبقى خاضعا لمدة الإسترسال المحدّدة بــ3إجراء التقليص إلى 

 .أشهر متتالية  
  
 

 فائضإرجاع على مطالب   التأشير أجل أشهر إلى شهر واحد في 3التخفيض من  .ب
 إحداث المشاريع  الأداء المتأتي من استثمارات 

 

المتعلق  2006 ديسمبر 18  المــؤرخ في2006 لسنة 80  من القانون عـــدد16نصّ الفصل 
أجل تأشير   سحب ى  علالضغط الجبائي على المؤسساتتخفيف بتخفيض نسب الأداء  و
إرجاع فائض الأداء المتأتي من استثمارات مطالب على شهر مطالب الإرجاع المحدد بـ

 والمبيّن  من مجلة تشجيع الإستثمارات 5صل بالف عليها المنصوص إحداث المشاريع 
  .بالتصاريح المودعة بعنوان ثلاثة أشهر متتالية 

 
 35% أو 15% سبة بن   التسبقةدفــع مواصلة العمـل  بـ . 3

 

  على أنه تدفع المشار إليه أعلاه 2006لسنة   80 من القانون عدد 15نصّ الفصل  
 بدون مراقبة مسبقة من المبلغ الجملي لفائض الأداء الذي تفرزه 15% تسبقة بنسبة 

التصاريح الشهرية بالأداء لستة أشهر متتالية والذي يتمّ التأشير على مطالب إرجاعه  في 
 . أشهر من تاريخ إيداع المطلب 3أجل 

 
 بالنسبة إلى المؤسسات التي تخضع حساباتها قانونا 35%  ـع نسبة التسبقة إلىفّـو تر

لتدقيق مراقب حسابات  وتمّ التصديق على حساباتها بعنوان آخر سنة مالية مختومة  حلّ أجل  
لب استرجاع  فائض التصريح بالضريبة على الشرآات بعنوان نتائجها في تاريخ إيداع مط

  .الأداء على القيمة المضافة 
 

 إرجاع فائض الأداء على القيمة المضافةمطلب    .4
 

 ض الأداء على ـــــــعلى أن إرجاع فائ القانون المشار إليه أعلاه  من 15نصّ الفصل 
 بالحجج اللازمة يودع بمرآز مراقبة الأداءات القيمة المضافة يتمّ بناء على مطلب مدعم

 .المؤهل 
 

 المدرج نموذج لالناحية العملية فإن مطلب استرجاع الفائض يتمّ إيداعه وفقا لومن 
عه وفقا للنموذج يدا يتمّ إ35%  أو 15% آما أن مطلب استرجاع التسبقة بنسبة  . Iملحق بال

  .IIالمدرج بالملحق 
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أو الخدمات  صدير  للإنتفاع  بإرجاع  الفائض  المتأتي من التمع العلم وأنه يتعيّـن
ستعملة أو  المستغلة خارج البلاد التونسية  أو البيوعات بتوقيف العمل بالأداء أو الخصم مال

 أو التصاريح المتعلقة بتصدير المنتجاتأن يكون المطلب مصحوبا  بنسخة من من المورد 
 أو فداري المرخص للبيع بتأجيل التوظيلإما يثبت إنجاز الخدمة بالخارج أو القرار ا

 . بشهادات الخصم  من المورد 
 

III . حيز التطبيق الجديدة  تاريخ دخول الإجراءات 
 

  مبرـــــديس 18  المــؤرخ في2006 لسنة 80 عدد من القانون 19قا لأحكام الفصل وف
 أحكام طبقت المتعلق بتخفيض نسب الأداء  وتخفيف الضغط الجبائي على المؤسسات  2006
آلّ  مبالغ فائض الأداء على القيمة المضافة  على ن القانون المذآور  م 16 و 15ين الفصل

طلب  بصرف النظر عن تاريخ إيداع م2007عها ابتداء من غرة جانفي االتي يتمّ إرج
 وفي  2007 قبل غرة جانفي  تسبقةال رجاع أو تاريخ الـتأشير عليه حتى وإن تمّ إسناد الإ

 يتضمن  المطالبة الغرض يداع مطلب جديد في إالمعنية  المؤسسة على هذه الحالة فإنه يتعين
 .قية الفائض  القابل للإرجاع ـبب

 

 
  للدراســــــاتة العامةالمدير             

 والتشريـــــع الجبائي               
 

 ــربي آمنــة الغ:الإمضاء                                                                        
 

  
  

 
 
 



 

 الجمهورية التـــونسية
    وزارة المالية

للمراقبة الجبائيةالإدارة العامة   
  2007/ 14 للمذآرة العامــة  عـدد  I عدد  ملحق

  مطلب إرجاع فائض الأداء على القيمة المضافة
 ...........اع عــددـــــرار إرجــــق

 مرآز مراقبة الأداءات
 ...................بــ

 
 

 )رجاع فائض الأداء على القيمة المضافة است مخصص لطالب( 
 

 ..................................................)1(يشرفني أن أطلب منكم إرجاع فائض الأداء على القيمة المضافة المسجل من قبل 
        )2(    : بعنوان.....................................................................................................................................  
،تصدير سلع  أو خدمات 
 

  ،خدمات مستعملة أو مستغلة خارج البلاد  التونسية 
  

بيوعات بتوقيف العمل بالأداء على القيمة المضافة   
  

،الخصم من المورد   للأداء على القيمة المضافة  
  

، من مجلة تشجيع الإستثمارات5استثمارات إحداث المشاريع المنصوص عليها بالفصل    
  

،المنجزة في إطار برنامج تأهيل مصادق عليه من قبل لجنة تسيير برنامج  التأهيل استثمارات التأهيل    
  

.توقيف النشاط ،النشاط العادي  للمؤسسة     
 

 ..............................................................................................................).........بالأحرف( والذي يساوي 
 دينار والمبين بتصاريح الأداء علىالقيمة المضافة المودعة بعنوان........................................................................

 ..............................................................................................إلى شهر................تتالية من شهرأشهرم..... 
 ........................................................................................................................................:...العنوان* 

 

   :المعرف الجبائي  * 
 
 

 :رقم الحساب الجاري البنكي أو الحساب الجاري  البريدي  * 
 
 
 :..................................................................................تاريخ المطلب *

     الختم والإمضاء                                                                                                                        
 

 

 )مخصص لرئيس مرآز مراقبة الأداءات (  
 

 ...................:....................................................................................إن رئيس مرآز مراقبة الأداءات بــ
 بتخفيض نسب الأداء  وتخفيف علق ــــ المت2006سمبر ـــ دي18 المؤرخ في 2006 لسنة 80قانون عدد ـبعد الإطلاع على ال

 ،  منه 16 و 15ين وخاصة الفصل  على المؤسسات ئيالضغط الجبا
في إرجـاع  ......................................................... ................................................يرخص لقابض المالية بــ

 ............).........بالأحرف(بواسطة تحويل لحسابه الجاري مبلغ .........................................................)1(لفائدة 
 دينار.............................................................................................................................................

  .يمثل مبلغ فائض الأداء على القيمة المضافة 
  :................................................. الـتأشيرتاريخ

 الختم والإمضاء
 

 

 )مخصص لقابض المالية ( 
 ............................................................................................................ قابض المالية بــإني الممضي أسفله
 ....................................................................................................)...............بالأحرف(قمت بإرجاع مبلغ 

 ...........................................................................................................................................).1( لفائدة 
  :دبواسطة تحويل   لحسابه الجاري البنكي أو لحسابه الجاري البريدي عد

 
 

 .......................................................................................................................................: التحويل تاريخ
 الختم والإمضاء

 
 

 

 الإسم واللقب أو الغرض الإجتماعي  )1(
 جاع  بالإر أما م الفائض المعني  X ضع علامة   )2(

         



 

 الجمهورية التـــونسية
    وزارة المالية

للمراقبة الجبائيةالإدارة العامة   
  2007/  14 للمذآرة العامــة  عـدد  IIعـدد  ملحق

 مطلب إرجاع فائض الأداء على القيمة المضافة
 %35 أو 15% بـــ لإرجاع  التسبقة نسخة  مخصّصة 

 

 ...........اع عــددـــــرار إرجــــق
 ة الأداءاتمرآز مراقب

 ...................بــ
 

 )رجاع فائض الأداء على القيمة المضافة استمخصص لطالب ( 
 

 ..................................................)1( يشرفني أن أطلب منكم إرجاع فائض الأداء على القيمة المضافة المسجل من قبل
 ..................................................................).....حرفلأبا( والذي يساوي ................................................

 دينار والمبين بتصاريح الأداء علىالقيمة المضافة المودعة بعنوان........................................................................
 .................................................................................................إلى شهر................ر أشهر متتالية من شه6 

 ...................:...........................................................................................................................العنوان * 
 

   :المعرف الجبائي * 
 

  :رقم الحساب الجاري البنكي أو الحساب الجاري  البريدي * 
 
 

نتائج وذلك وفقا التاريخ المصادقة على حسابات آخر سنة مالية مختومة حـلّ أجل التصريح بالضريبة على الشرآات بعنوان  * 
    2006    لسنة80دد ــ من القانون ع15الفصل اؤه وتعويضه بغإلآما تمّ لى القيمة المضافة   مجلة الأداء ع من 15لأحكام الفصل 

 ..............................بتخفيض نسب الأداء وتخفيف الضغط الجبائي على المؤسساتمتعلق  ال 2006 ديسمبر18المؤرخ في 
 ..................................................................................:المطلب تاريخ* 

 الختم والإمضاء
 

 

 )مخصص لرئيس مرآز مراقبة الأداءات ( 
 

 :.......................................................................................................إن رئيس مرآز مراقبة الأداءات بــ
 من القانون عـــدد 15اؤه وتعويضه بالفصل غ من  مجلة الأداء على القيمة المضافة  آما تمّ إل15لفصل ا أحكام بعد الإطلاع على

   المتعلق بتخفيض نسب الأداء وتخفيف الضغط الجبائي على المؤسسات ،2006 ديسمبر18  المؤرخ في 2006    لسنة80
  في إرجاع.... ...........................................................................................................يرخص لقابض المالية بــ.

 ............).........بالأحرف(بواسطة تحويل لحسابه الجاري مبلغ .........................................................)1(لفائدة 
 دينار.............................................................................................................................................

  .من مبلغ فائض الأداء على القيمة المضافة )  2(                      أو                          بـتسبقة  يمثل 
 ..................................... :............أشيرالتتاريخ 

 الختم والإمضاء
 
 

 

 )مخصص لقابض المالية ( 
 ............................................................................................................إني الممضي أسفله قابض المالية بــ

 .........................................................................................................)..........بالأحرف(قمت بإرجاع مبلغ 
 ...........................................................................................................................................).1( لفائدة 

  :دبواسطة تحويل   لحسابه الجاري البنكي أو لحسابه الجاري البريدي عد
 
 

       
      
      

 ........................................................................................................................................ :حويلالت تاريخ 
 اءالختم والإمض

 
 

 

 الإسم واللقب أو الغرض الإجتماعي )  1(
 

  تشطــب العبــارة الزائدة )  2(
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